Comissão de Constituição e Justiça - 15/2023
Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e cinco minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm – (PP), Angélica Behling Wachholz. - (PP), Beatriz Ott Bonow - (UNIÃO), Cláudio André Tessmer – (UNIÃO) e o Assessor Jurídico Filipe Argoud. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Adavilson Kuter Timm que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 14/2023, aprovada pela totalidade dos vereadores presentes. Analise e votação das proposições 89, 90 e 91/2023 do legislativo; Analise e votação dos projetos 59 e 63/2023 do executivo. Dando continuidade o presidente colocou em discussão e votação a seguinte proposição: PROPOSIÇÃO 89/2023 – VEREADOR CLÁUDIO ANDRÉ TESSMER - Requer concerto de luminária em frente ao Mini Mercado Rutz, na residência de Rafael Rutz, localizado na Estrada 29 de abril. PROPOSIÇÃO 902023 – VEREADOR DEOCLÉCIO VINSTON LERM - Requer pedido de informação sobre o processo de instalação das lâmpadas de led no Município: houve licitação para contratação de empresa? Qual a empresa? Valor da despesa? Houve previsão de contrapartida do município através de mão de obra e materiais? A empresa contratada garantirá assistência técnica e garantia? PROPOSIÇÃO 91/2023 – VEREADOR ADAVILSON KUTER TIMM – Requer estudo de viabilidade para buscar cursos e palestras voltadas para a manutenção, conservação, correção, melhorias e boas práticas em solo junto ao Senar. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foram analisados os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 59, DE 06 DE ABRIL DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre a complementar em caráter excepcional com recursos próprios, serviços de retroescavadeira a serem prestados a produtores locais. Foi lido o parecer 59/2023 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 63, DE 24 DE ABRIL DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Médico Veterinário. Foi lido o parecer 63/2023 do assessor jurídico, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e quatorze minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretária e pelo Presidente.
      ____________________________             ___________________________
             Adavilson Kuter Timm                            Angélica Behling Wachholz
                         Presidente                                                Secretária